Caixa e depósitos bancários 119   4   2.732
Contas bancárias à vista 119   4   2.732

Equivalentes de caixa (a) 746.810   61.879   255.241
Principal 704.428   61.561   246.050
Rendimento acumulado 53.068   319   10.962
(-) Provisão de IRRF (10.685)   (1)   (1.767)
(-) Provisão de IOF (1)   -   (4)

TOTAL 746.929   61.883   257.973

CELGPAR Consolidado

(a) Todas as aplicações têm a opção de resgate total ou parcial antecipado e rendimento
flutuante, tendo como índice base o CDI, e liquidez imediata. A maior parte destes recursos está
concentrada na aplicação financeira do tipo Operações Compromissadas, na instituição
financeira oficial Banco do Brasil, com rendimentos atrelados ao CDI (de 95% a 99,5%).

5. Contas a Receber

Composição do contas a receber:

Circulante Circulante
Corrente 30/09/2022 31/12/2021
a vencer Reapresentado

Até 60 Até 90 De 91 a
Descrição dias dias 180 dias

Suprimento de energia (a) 1.017   1   -   1.018   1.046
Faturado -   1   -   1   -
Provisão 1.017   -   -   1.017   1.046

Energia elétrica de curto prazo (b) 85   141   44   270   481
Faturado -   141   44   185   423
Provisão 85   -   -   85   58

TOTAL 1.102   142   44   1.288   1.527

CELGPAR
Valores correntes

Corrente
vencida

Corrente PCLD (c) 31/12/2021
a vencer

Até 60 Até 90 De 91 a De 181 a Mais de
Descrição dias dias 180 dias 360 dias 360 dias

Suprimento de energia (a) 1.046   -   -   -   -   -   1.046
Provisão 1.046   -   -   -   -   -   1.046

Encargos de uso da rede elétrica (a) 25.081   571   135   371   44   (44)   26.158
Faturado 4.109   571   135   371   44   (44)   5.186
Provisão 20.972   -   -   -   -   -   20.972

Energia elétrica de curto prazo (b) 119   362   -   -   -   -   481
Faturado 61   362   -   -   -   -   423
Provisão 58   -   -   -   -   -   58

Outros 4   -   44   -   -   -   48
Faturado 4   -   44   -   -   -   48

TOTAL 26.250   933   179   371   44   (44)   27.733

vencida
Corrente

Consolidado
Valores correntes Circulante

(a) Faturamento da energia comercializada através de leilão (CCEARs), pelo regime de alocação
de cotas de garantia física de energia e potência (RAG), e, recebimento de ativo de contrato.

PÁGINA: 42 de 83

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - CIA CELG DE PARTICIPACOES - CELGPAR Versão : 1

Notas Explicativas

COMPANHIA CELG DE PARTICIPAÇÕES – CELGPAR
CNPJ nº 08.560.444/0001-93
Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Int ermediárias
Em 30 de setembro de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto qua ndo indicado de outra forma)